
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 00 

Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle
opere edilizie ed utenze 

e-mail: G.Orsini@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905508
del  29/12/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANEDI
Articolo 0000
CDR DIP0800U1
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Impegno n. 2741

 

Responsabile dell'Istruttoria  
S.Palmieri
Responsabile del Procedimento  
Ing. Marco Simoncini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 30/12/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5368 del 30/12/2016

 

Oggetto: CUP:F84H16001930003 692498780C L. A. "Caravillani" - Piazza del
Risorgimento, 41 - Indagini verifiche e prove nonché progetto di fattibilita' tecnico
economica (art. 23 c. 5 del D. lvo 50/2016) per intervento ai fini della eliminazione delle cause
di pericolo che hanno determinato l'emissione dell'O. S. n. 123/2016 - Affidamento impresa
Engeneering and Structural Monitoring - Imp. €. 47. 781,22 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. Giampiero ORSINI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da S.Palmieri e
dal responsabile del procedimento Ing. Marco Simoncini;  

  

 

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16.12.2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione Esercizio 2016 finanziario, con funzione
autorizzatoria per il solo 2016, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016, redatto
secondo le disposizioni normative contenute nel D.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2016 ed il relativo Elenco Annuale;

con DCM  n. 61 del 16.12.2016 è stato approvato il Piano delle Opere 2016;

con DCM n. 62 del 29/12/2016 è stato approvato il P.E.G. del 2016;

che, ai sensi dell’art. 183, co. 8, TUEL, si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei
confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il
programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita
con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di
finanza pubblica (Patto di Stabilità);

che con nota in data 27/12/2016 il competente Servizio 2° del Diipartimento VIII ha trasmesso il
progetto relativo all’istituto  "A. Caravillani" - Piazza del Risorgimento, 41-  Indagini verifiche e
prove nonché progetto di fattibilità tecnico economica (art. 23 c.5 del D.lvo 50/2016) per intervento
ai fini della eliminazione delle cause di pericolo che hanno determinato l'emissione dell'O.S. n.
123/2016;
 

che ai sensi dell'art. 36 c. 1 e 2  lett. a) del D.lgs. 50/2016 per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato da parte del responsabile
del procedimento;

che il R.U.P. Ing. Marco Simoncini,  ai sensi del citato art. 36 commi 1 e 2  lett. a) del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. e, per le suddette motivazioni, ed in virtù dell'urgenza a procedere all'intervento di
cui trattasi, attingendo dall'elenco dei soggetti economici che hanno partecipato al bando per le
verifiche dei solai nelle scuole finanziato dal MIUR,  ha individuato n.3 imprese alle quali ha richiesto
appositi preventivi;

 

 

che la Società Engineering and Structural Monitoring con sede in Via degli Scipioni, 265 – Roma –
C.F. 13259691007, in possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali, ha rappresentato la
propria disponibilità ad eseguire le Indagini verifiche e prove nonché progetto di fattibilità tecnico
economica (art. 23 c.5 del D.lvo 50/2016) per intervento ai fini della eliminazione delle cause di
pericolo che hanno determinato l'emissione dell'O.S. n. 123/2016 presso il L.A. “A.Caravillani" -
Piazza del Risorgimento, 41 ha offerto un importo complessivo di €. 47.781,22;

rilevata quindi la disponibilità finanziaria necessaria alla copertura dei suddetti lavori all'intervento
1020103 - Cap. MANEDI - art. 0000 - B.E. 2016;



 

visti:

-  l'offerta presentata dalla società  Engineering and Structural Monitoring con sede in Via degli
Scipioni, 265 – Roma – C.F. 13259691007 con la quale la stessa si impegna ad eseguire, senza
eccezione alcuna, le prestazioni relative al   suddetto intervento;

- la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs.
50/2016;

che è stato avviato il procedimento di verifica presso gli Enti di competenza delle autodichiarazioni
rese dal Legale rappresentante della menzionata società e che sono in corso le verifiche ai sensi
dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016;

ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto l'art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 

 

Preso atto che la somma di euro 47.781,22 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANEDI Manutenzione edifici  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0800U1
Servizio DIP0800U1 - Programmazione della rete scolastica -
Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 200501  
Eser.
finanziario 2016  

CIA   
CUP F84H16001930003  
Impegno n. 2741  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi



 

dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

di dare atto, che il R.U.P. Ing. Marco Simoncini ha affidato  ai sensi  dell'art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., all'impresa Engineering and Structural Monitoring con sede in Via degli Scipioni,
265 – Roma – C.F. 13259691007,   per un importo di 39.164,93  oltre IVA 22% per un ammontare
di €. 47.781,22 
 

di dare atto che sarà stipulato apposito atto contrattuale;

di dare atto,  il R.U.P. Ing. Marco Simoncini ,  ha dichiarato che il programma dei pagamenti derivanti
dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 co. 8 del TUEL, e che i pagamenti, ai sensi del D.P.C.M.
28.12.2011, saranno effettuati entro l'anno 2016;

 

 

 

Di imputare la somma di euro 47.781,22 come segue: 

euro 47.781,22 in favore di ENGINEERING AND STRUCTURAL MONITORING srl C.F.
13259691007 - Via San Giovanni, 85 ,TELESE TERME Cap. 82037 

CIG: 692498780C

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 MANEDI 0000 DIP0800U1 DIP0800U1 200501  2016 2741/3 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della "Scissione
dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015;



 

di provvedere alla liquidazione all'impresa Engineering and Structural Monitoring con sede in Via
degli Scipioni, 265 – Roma – C.F. 13259691007  previa presentazione di S.A.L., Certificato di
pagamento, C.R.E. e fattura;

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. Giampiero ORSINI  


